chius aurigæ Castoris & Pollucis condiderunt, à quibus
Heniochorum g̃es exorta est. Ultra Sauromatas in Asia
sitios, qui Mithridati latebram, & qui originem Medis
dederunt, confines sunt Thalij his nationibus, quas ab o-
riente continguit Caspīj maris fauces: quæ fauces mirū
in modum uacuantur imbribus, crescent iæstibus. Henio-
chorum montes Araxen, Moscorum Phafiden fundunt.
Sed Araxes breuibus interuallis ab Euphratis ortu caput
tollit, ac deinde in Caspium fertur mare. Arimaspi circa
Gesglithron positi, unocula gens est. Ultra hos & Rhi-
pheū iugū regio est assiduis obfessāniuibus πέροφόροι
dicunt. Quippe casus continuarum ruinarum quiddam
ibi exprimit simile pennarum. Damnata pars mundi, &
à rerum natura in nubem æternæ caliginis mersa, ipsiusq;
prorsus Aquilonis conceptaculis rigentissima. Sola ter-
rarum non nouit uices temporum, nec de cœlo aliud ac-
cipit quam hyemem sempiternam. In Asiatica Scythia
terræ sunt locupletes, inhabitabiles tamen. Nam cum au-
ro & gemmis affluant, gryphes tenent uniuersa, alites fe-
rocissimæ, & ultra omnem rabiem saeuentes: quarū im-
manitate obſistente aduenis accessus difficilis ac rarus
est. Quippe uifos discerpunt, uelut geniti ad plectendum
auaritiae temeritatem. Arimaspi cum his dimicant, ut in-
tercipiant lapides, quorum non aspernabimur persequi
qualitates. Smaragdis hic locus patria est, quibus tertiam
inter lapides dignitatem Theophrastus dedit. Nam li-
cet sint & Aegyptij, & Chalcedonij, & Medici, & La-
conici, præcipiuus tamen honor est Scylhicis. Nihil his iu-
cundius, nihil utilius uident oculi: in primis uirent ultra
irrigua

irrigua gramina, ultra amnicas herbas: deinde obtutus fatigatos coloris reficiunt lenitate. Nam uisus quos alterius gemmæ fulgor retuderit, Smaragdi recreant, et exaducent. Nec aliam ob causam placuit, ut non scalperetur, ne offendum decus, imaginum lacunis corrumperetur: quaque qui uerus est, difficulter uulneretur. Probatur hoc pacto, si aspectus transmittat, si cum globosi sunt, proxima sibi inficiant aere repercuso: aut cum cocaui sunt, inspectantium facies emulentur: si neque umbra, neque lucernis, neque sole mutentur. Optimos tamen sortiuntur situs, quibus planicies resupina est, et extenta. Inueniuntur Etesijs flintibus. Tunc enim detecto solo facillime internitent. Nam Etesiae plurimum arenas mouent. Alij minus nobiles in commissuris saxorum, uel in metallis erae rijs apparent, quos Chalcosmaragdos nuncupant. Vitiosi eorum intrinsecus quasdam fordes habet, uel plumbo, uel capillamentis, uel etiam sali similes. Lauantur austero mero, sed uiridi proficiunt oleo, quamuis natura imbuantur. Et Cyaneus lapis è Scythia est optimus, si coeruleo coruscabit, cuius gnari in mare et foeminae genus diuidunt. Foeminis nitor purus est. Mares punctulis ad gratiam interlucentibus auratilis puluiculus uariat. Illic et Crystallus, quem licet pars maior Europæ, et particula. Asia subministrent, preciosissimum tamen Scythia edit: multus ad pocula destinatur, nam fert calorem precipue, quamlibet nihil aliud quam frigidum pati possit. Sexagulus inuenitur. Qui eligunt, purissimum captant, ne quid rufum, neque nubilum uel spumis obsitum arceat perspicuitatem. Tunc ne duritia iusto propensior obnoxium

xium fragilitati magis faciat, putant glaciem coire, & in crystallum corporari: sed frustra. Nam si ita foret, nec Alabanda Asiae, nec Cyprus insula hanc materiem procrearet, quibus regionibus incitatissimus calor est. Liuia Augusti ad magnitudinem CL librarum inter Capitolina donaria Crystallum dedicauit.

DE HYPERBOREIS, ET RHIPHAEIS,
Cimmerijs, & Hyrcanis, & Tigribus, Leonibus,
& Pantheris, Cap. xxxi.

Fabula erat de Hyperboreis, & rumor irritus, si quae illinc ad nos usque fluxerunt, temere forent credita. Sed cum probatissimi autores, & satis idonei sententias pares faciant, nullus falsum reformidet. De Hyperboreis re loquemur. Incolunt penè Pierophorō, quem ultra Aquilonē accepimus iacere. Gens beatissima, eā Asiae quidam magis, quam Europae dederunt. Alij statuūt mediā inter utrumque solem, Antipodū occidentē, & nostrum renascentē: quod aspernatur ratio, tā uasto mari duos orbis interfluente. Sunt igitur in Europa, apud quos mundi cardines esse credūt, & extimos siderū ambitus, semestrē lucē, auersum tantū una die solē. Quanquam existant, qui putant non quotidie ibi solē, ut nobis, sed uernali æquinoctio excriri, aut uinali occidere: ita sex mensibus infinitū diē, sex alijs continuā esse noctem. De cœlo magna clemētiam auræ spirat salubriter, nihil noxijs flatus habet. Domus sunt nemora, uel luci, in diē uictū arbores subministrant. Discordiam nesciunt. Aegritudine nō inquietantur. Ad innocentiam omnibus aequale uotum.

tum. Mortem arcessunt, et uoluntario interitu castigat
obeundi tarditatem. Quos satias tenet uitæ, epulati, de=
libutiq; de rupe nota præcipitem casum in mare profun=
dum destinant. hoc sepulturæ genus optimum arbitran=
tur. Aiunt etiam solitos per uirgines probatissimas pri=
mitias frugum Apollini Delio missitare. Verum hæ, quo
niam perfidia hospitum, nō illibata reuenissent, deuotio
nis, quam peregre prosequebantur, pontificium mox in=
tra fines suos receperunt. Altera in Asia gens est ad ini=
tium orientis æstiui, ubi deficiunt Rhiphaeorum montiū
inga, Hyperboreis similes, quos dicūt Rhiphaeos. Et ipsi
arbustorum frondibus gaudent. Baccas edunt, Iuxta ui=
ros ac fœminas tædet crinum, Itaque uterque sexus co=
mas tondet. Amat quietem, non amant lædere. Sacri ha=
bentur, attricariq; eos, etiam à ferocissimis nationibus
nefas dicitur. Quicunque periculum à suis metuit, si ad
Rhiphaeos transfugerit, tutus est, uelut a sylo tegatur.
Ultra hos Cimmerij, et gens Amazonum porrecta ad
Caspium mare, quod dilapsum per Asiaticæ plagæ terga
Scythicum irrumpit Oceanum. Sed magnis deinde spa=
cijs intercedentibus ostia Oxi fluminis Hyrcani habent,
gens syluis aspera, copiosa immanibus feris, fœtaq; tigri=
bus. Quod bestiarū genus insignes maculis notæ, et per=
nicitas memorabile reddiderunt. Fuluo nitent. Hoc ful=
uum nigrantibus segmentis interundatum, uarietate ap=
prime decet. Pedum motum nescio uelocitas an peruica=
cia magis adiuuet. Nihil tam longum est, quod nō breui=
penetrent, nihil adeò antecedit, quod non illico assequan=
tur. At maximè potentia earum probatur cum mater=
nis

nis curis incitantur, cum catulorum insistūt raptoribus.
 Succedant sibi equites licet, & astu quantolibet: amoli-
 ri prædam uelint, nisi in præsidio maria fuerint, frustra
 est ausum omne. Notantur frequentissimè si quando la-
 trones suis a sportatis catulis renaugantes uident, in lit-
 tore irrita rabie se dare præcipites, uelut propriam tar-
 ditatem uoluntaria castigantes ruina: quanquam de fœ-
 tu uniuerso uix unus queat subtrahi. Pantheræ quoq; nu-
 merosæ sunt in Hircania, minutis orbiculis superpictæ,
 ita ut oculatis ex fulvo circulis, uel cærulea, uel alba di-
 stinguatur tergi supellec. Tradūt odore earum & cōtē-
 platione armēta mirè affici, atque ubi eas persentiscant,
 properatò conuenire, nec terreri nisi sola oris toruita-
 te. Quām ob causam Pantheræ abscōditis capitibus, quæ
 corporis reliqua sunt, spectanda præbent, ut pecuarios
 greges stupidos in obtutu populentur secura uastatio-
 ne. Sed Hircani, ut hominibus intentatum nihil est, fre-
 quentius eas ueneno, quām ferro necant. Aconito carnes
 illinunt, atque ita per cōpita spargunt semitarum. Quæ
 ubi esæ sunt, fauces earum angina obsidentur. Ideo gra-
 men τῷ αρδαλιαγχεῖς appellauerūt. Sed Pantheræ ad-
 uersus hoc uirus excrements humana deuorant, & suo-
 pte ingenio pesti resistunt. Lenta illis uiuacitas, adeò ut
 eiectis interaneis, mortem diu differant. In his siluestri-
 bus & pardi sunt, secundum à Pantheris genus, noti sa-
 tis, nec latius exequendi. Quorum adulterinis
 coitibus degenerantur partus leæna-
 rum, & leones quidē procrean-
 tur, sed ignobiles.

DE

DE ORTV MARIVM INTERNO-
rum. De insula Apollinarum. De spacijs inter Scy-
thas & Indos. De formis hominum. De ceruis, &
Tragelaphis. Cap. xxii.

Quoniam in Ponticis rebus sumus, nō erit omittenda
dum, unde mediterranea maria caput tollat. Exi-
stunt enim quidā sinūs istos à Gaditano
fretō nasci, nec aliā esse originē, quām inundationē irrū-
pētis Oceani, cuius spiritu peruagante apud aliquot me-
diterranea littora, sicut in Italīe parte, fieri accessus, uel
recessus. Qui contrarium sentiunt, omnē illum fluorem
aiunt à Pōticis faucibus inundare, idq; fulciūt argumēto
non mani, quod aēstus è Ponto profluum nunquā recipro-
cetur. Insula Apollinarum lxxx millibus passuum abest
à Bosphoro Thraciæ circa Istrum sita, ex qua M. Lucul-
lus Apollinē Capitolinum nobis extulit. Ante Borusthe-
nem Achillis insula est, cum aede sacra, quam aēdem nulla
ingreditur ales: & quae fortè aduolauerint, raptim fugā
properant. Oceanum septentrionalē ex ea parte, qua à
Paropaniso amne Scythiæ alluitur, Hecatæus Amalchiū
appellat, quod gentis illius lingua significat congelatum
mare. Philemon à Cimbris ad promōtorium Rubæas Mo-
rimorußam dicit uocari, hoc est, mortuū mare. Ultra Ru-
beas quicquid est, Cronium nominant. Mare autem Ca-
spium ex altero Ponti latere ultra Massagetas, & Ape-
læos Scythes esse in Asiatica plaga dulce haustu. Alexan-
dro Magno probatum est, mox Pōpeio Magno, qui bel-
lo Mithridatico, sicut commilito eius Varro tradit, ipsis
haustibus periclitari fidē uoluit. Id euenire prodūt è nu-
mero

mero flum̄num, quorum tanta copia ibi influit, ut natu=
 ram maris uertat. Non emiserim, quod per idem tempus
 eidem Magno licuit ex India diebus octo à Bactris usq;̄
 Icarum flumen, quod influit in Oxum amnem, peruenire,
 deinde ad mare Caspiū, inde per Caspium ad Cyri amnis
 penetrare fluentum, qui Iberiæ et Armeniæ fines inter=
 luit. Itaque à Cyro diebus non amplius quinq;̄ itinere ter
 reno subiectis nauibus ad alueum Phasidis pertendi, per
 cuius excursus in Pontum usque uenientes in India, liqui
 do probatum est inuehi posse. Autor est Xenophō Lam
 psacenus, à littore Scytharum in insulam Baltiam peten
 tibus, triduo nauigari. Eius magnitudinem immensam, et
 pené similem continenti. Nec longe Oonas separari, quas
 qui habent, uiuunt ouis auium marinorum, et auenis uul
 gó nascentibus. Perinde alias propter cōstitutas et quæ in
 sulas, quarum Hippopodes indigenæ, humana usq;̄ ad ue
 stigium forma in equinos pedes desinunt. Eſſe inſulas, et
 Phanisiorum gentem, quorum aures adeò in effusam ma
 gnitudinem dilatentur, ut uiscerum illi reliqua conte
 gant, nec amiculum aliud sit, quam ut membra membra=
 nis uestiant. Antequam digrediamur à Scythia, religio
 est præterire quæ nam feræ sint peculiares Scythie. Cer
 ui plurimi in hac terra. Igitur de ceruis prosequamur.
 Mares generis huiusce cū statuū tempus Venerē incita=
 uit, sœniūt rabie libidinis efferati. Fœminæ licet prius cō
 serantur, non concipiunt ante Arcturi ſidus. Nec quali=br/>
 bet partus fuos educant. Teneros ſtudioſe occulunt, et
 abſconditos inter profunda fruticum, uel herbarum, pe
 dū uerbere castigant ad latendum. Cum maturuerit ad
 fugam

fugam robur, exercitio docent cursus, & assuescunt salire per abrupta. Acceptis canum latratibus, secundo uento uias dirigunt, ut odor cum ipsis recedat. Mirantur sibilum fistularum. Rectis auribus acutissimè audiunt, summissis uero nihil. Stupent omnia, propterea facilius obuios se præbent sagittantibus. Si maria tranant, non a spectu petunt littora, sed olfactu. Infirmos ponunt in ultimo, & lassorum capita clunibus per uices sustinent. E cornibus quod dextrum fuerit, efficacius est ad medelā. Si fugare angues gestias, utrum uelis uras: quæ ustrina preterea nidore uitiū aperit ac detegit, si cui inest morbus comitalis. Pro ætate ramos augent. Id incrementum per sex annos perseuerat. Deniq; numerosiora non possunt fieri cornua, possunt crassiora. Quæ quidem castellatis nunquam crescunt, nec tamen decidunt. Dentes indicant senectutem, cum aut pauci inueniuntur, aut nulli. Serpentes hauriunt, & spiritu narium extrahunt de latbris cauernarum. Dictamum ipsi prodiderunt, dum eō pasti excutiūt accepta tela: herbam quoque quam Cynaren uocant, contra noxia edunt gramine. Aduersus uenena mirificum est hinnuli coagulum, occisi in matris utero, patuit eos nunquam febrescere. Quam ob causam confcta ex medullis eorum unguenta sedant calores hominum languentium. Legimus plurimos matutinis diebus ceruinam carnem degustare solitos, sine febribus longaeuos fuisse. Quod demum proderit, si uno uulnere fuerint interempti. Ad dignoscendam uiuacitatē Alexander Magnus torqueis plurimis ceruis innexuit, qui post annum centesimum capti, nec dum senij indiciū præferebant. Eadem